

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ, (പൊതുവിദ്യാഭ്യാസം /ഹയർസെക്കണ്ടറി വിദ്യാഭ്യാസം/വോക്കേഷൻൽ ഹയർസെക്കണ്ടറി വിദ്യാഭ്യാസം), തിരവന്ത്രപുരം
എല്ലാ ഹയർസെക്കണ്ടറി മേഖലാ ഉപധയരക്ഷർമാർക്ക്
എല്ലാ വിദ്യാഭ്യാസ ഉപധയരക്ഷർമാർക്ക്
എല്ലാ ഹയർസെക്കണ്ടറി സൗഖ്യ പ്രീസ്റ്റിപ്പൽമാർക്ക്
അക്കൗൺട് ഇനിൽ (ആധിപ്ത്/എം&ഇ), കേരള, തിരവന്ത്രപുരം
പൊതുഭരണ (എസ്.സി.) വകുപ്പ് (24.02.2021-ലെ ഇനം നമ്പർ 4829)
ധനകാര്യ വകുപ്പ് (EDN-B1/44/2020-FIN)
✓ മുൻപദ്ധതിമേഷൻ & പബ്ലിക് റിലേഷൻസ് (വൈബ് & ട്യൂ മീഡിയ) വകുപ്പ് (സർക്കാർ വൈബ് സെറ്റിൽ
അപ് ലോഡ് ചെയ്യുന്നതിനായി)
വിവര പൊതുജന സമർക്ക വകുപ്പ് (പ്രസ് റിലീസ്)
കത്തൽ ഹയർ/ഓഫീസ് കോംപി (സി4/111/2019/പൊ.വി.വ.)

ഉത്തരവിൽ പ്രകാരം
Signature valid
Digitally signed by Sankumar V
Date: 2021.02.26 15:53:34 IST
Reason: Approved
സെക്രട്ടേറി ഓഫീസർ

പകർപ്പ് : സൗഠ. പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ പ്രൈവറ്റ് സെക്രട്ടറിക്ക്
പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് സെക്രട്ടറിയുടെ പി.എ-ഈ
പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയുടെ സി.എ-ഈ



മഹാസ്യം

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്രമീലീകൾ

തീയതി : 24-02-2021

ഫയൽ നം. GEDN-C2/111/2019/G.Edn.

ഇനം നം: 4829

വിഷയം : പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് - എക്കാപനത്തെ തുടർന്ന് സംസ്ഥാനത്തെ സർക്കാർ, എയർബാസ് ഹാൾ സെക്കണ്ടറി സ്കൂളുകളിലെ പ്രിൻസി പഠിക്കാരുടെ അഭ്യാപന ജോലി ആഴ്ചപയിൽ എട്ട് പിരിവായി കുറവു ചെയ്ത് പ്രിൻസിപൽമാരുടെ ജോലിഡാരം കൈപ്പിക്കിക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗ ചായി പ്രിൻസിപൽ പരിപിക്കേണ്ട വിഷയത്തിൽ 8 പിരിവ് കഴിച്ചുവരുന്ന പിരിവുകൾ പർശിക്കുന്നതിനായി പ്രസ്തുത വിഷയത്തിൽ ആ സ്കൂളുകളിൽ പിരിവ് കുറവുള്ള ജുമറിയർ അഭ്യാപകൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ 14 പിരിവു വരെ കി അഭ്യാപകൾക്ക് നൽകിയും ഇത്തരത്തിൽ അഭ്യാപകൾ പബ്ലിക്കും സാഹചര്യത്തിൽ നിവസവേതനാടിന്മാനത്തിൽ അഭ്യാപകൾ അടുത്ത അക്കാദമിക് വർഷം ഒരു മാത്രം നിയമനം നല്കാവുയെന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ നിയമിക്കുന്നതിന് അനുഭവി നൽകുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)
പിണ്ണാധി വിജയൻ
മദ്വയമന്ത്രി

(ശ്രദ്ധപ്പകർഷ)

ഡോ. ഫിലുപ്പാസ് മെത്ത
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സെക്രട്ടറി, പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്.

25/2/21
[Signature]

25

കേരള സർക്കാർ
(എ. പിന്നരായി ടിഷയൻ മന്ത്രിസഭ)

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

1	ഫയൽ നമ്പർ	GEDN-C2/111/2019/G.Edn
2	വകുപ്പ്	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ (സി) വകുപ്പ്
3	വിഷയം	പൊതുവിദ്യാഭ്യാസം - എക്കാപ്പന്തര തുടർന്ന് സംസ്ഥാനത്തെ സർക്കാർ, എത്രധിക് ഫയൽ സെക്കണ്ടറി സ്കൂളുകളിലെ പ്രിൻസിപ്പൽമാരുടെ അബ്ദ്യാപന ജോലി ആഴ്ചയിൽ എടു പിരിഡായി കരുപചെയ്യു പ്രിൻസിപ്പൽമാരുടെ ജോലിഭാരം ക്രമീകരിക്കുന്നതിൽ ഭാഗമായി പ്രിൻസിപ്പൽ പഠിപ്പുക്കൾ പഠിപ്പിക്കുന്നതിനായി പ്രസ്തുത വിഷയങ്ങൾ ആ സ്കൂളുകളിൽ പിരിഡായ് കരുപചെയ്യു കുറഞ്ഞ കുറഞ്ഞ അബ്ദ്യാപകർ ഉണ്ടെങ്കിൽ 14 പിരിഡുവരെ ടി അബ്ദ്യാപകർക്ക് നാലുകിഴും ഇത്തരംവിൽ അബ്ദ്യാപകർ ലഭ്യമാണെന്ന് സാഹചര്യത്തിൽ റിംഗബോർഡിന്റെ അബ്ദ്യാപകരെ അടുത്ത അകാദമിക് വർഷം മുതൽ മാത്രം നിയമനം നല്കുവയെന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ നിയമിക്കുന്നതിന് അനുമതി നൽകുന്നത് - സംശയിച്ച്.
4	മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി	21/02/2021
5	i) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? ii) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പുമായി ആലോച്ചിച്ചിട്ടുണ്ടോ. ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ആണ്. ഇംഗ്. ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ട്.
6	മറ്റേതെങ്കിലും വകുപ്പുമായി ആലോച്ചിച്ചിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ഇല്ല.
7	കരിപ്പ് സമർപ്പിച്ച ജോഡിന്റെ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	എൻ. അജി ഫിലിപ്പ്
8	കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	എൻ. എം. ഷാജഹാൻ
9	മന്ത്രിസഭയ് കൗൺസിൽ കരട് കരിപ്പ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	23.02.2021
10	കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ. വിശ്വാസ് മേത
11	മന്ത്രിസഭയ് കൗൺസിൽ കരട് കരിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	23.02.2021
12	കരിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	പ്രൊഫ.സി.രവിന്റുമാർ
13	മന്ത്രിസഭയ് കൗൺസിൽ കരട് കരിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി	23.02.2021
14	കരിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	23.02.2021
15	മന്ത്രിസഭാ യോഗം തീയമാനമെടുത്ത തീയതി	
16	തീയമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ് / കമ്മിറ്റി നമ്പർ നമ്പർ തീയതിയും	

മന്ത्रിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കരിപ്പ്

എക്കിക്കരണത്തെ തുടർന്ന് സംസ്ഥാനത്തെ സർക്കാർ, എയർബാസ് ഹയർ സെക്കണ്ടറി സൗജകളിലെ പ്രിൻസിപ്പൽമാരുടെ അഭ്യാപന ജോലിഭാരം പുനഃക്രമീകരിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചാണ് ഈ കരിപ്പ്.

2) 31.05.2019-ലെ സ.ഉ.(കൈ) നം. 53/2019/പൊ.വി.വ. പ്രകാരം സംസ്ഥാനത്തെ ഹയർസെക്കണ്ടറി, വൊക്കേഷണൽ ഹയർസെക്കണ്ടറി, രഹസ്യശ വിഭാഗങ്ങളുടെ എക്കിക്കരണം നടപ്പിലാക്കിയതിന്റെ ഭാഗമായി ഹയർസെക്കണ്ടറി പ്രിൻസിപ്പൽമാർക്ക് സൗജിന്റെ പൊതുചുമതലു നൽകിയിട്ടുണ്ട്. നിലവിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം സംസ്ഥാനത്തെ സൗജിന്റെ പൊതുചുമതലു ഒരു എഴു.എസ്.എസ്.ടി. തസ്തികയിലേക്കാണ് അതായ്ക്ക് സൗജിലെ പ്രിൻസിപ്പൽമാരെ നിയമിക്കപ്പെട്ടുന്നത്. തൽഹലമായി പ്രിൻസിപ്പൽമാർക്ക് സൗജിന്റെ പൊതുചുമതലയ്ക്ക് പുറമെ ആളുകയിൽ 25 പിരീസുകൾ വരെ അഭ്യാപനം നടത്തുന്നതായി വരുന്നു. എക്കൊപിത് സൗജി സംവിധാനത്തിൽ അകാദമിക് കാര്യാഭിക്ഷക്കും സൗജിന്റെ ഭരണചുമതല കൂടി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നിവയന്തിനാൽ പ്രിൻസിപ്പൽമാരുടെ ജോലിഭാരം ഭരണചുമതല കൂടി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിനാൽ അവയുടെ ജോലി ഭാരം പുനഃക്രമീകരിച്ച് ആളുകയിൽ എട്ട് പിരീസായി കരയ്ക്കുന്ന പദ്ധതി അപ്രകാരം കരയുന്ന പിരീസുകൾ പഠിപ്പിക്കുന്നതിന് ബന്ധി ക്രമീകരണമെന്ന നിലയിൽ ദിവസവേതനാട്ടിന്മാനത്തിൽ അധ്യാപകരെ നിയോഗിക്കുന്നതായി വരും.

3) പ്രിൻസിപ്പലിന്റെ ജോലിഭാരം 8 പിരീസായി കരയ്ക്കുന്നതു ഒരു എഴു.എസ്.എസ്.ടി. ഇനിയർ തസ്തിക പകരമായി സ്പഷ്ടിക്കേണ്ടിവയ്ക്കുന്നതു അയയ്തിന് സർക്കാർ, എയർബാസ് മേഖലയിലായി ആകെ പ്രതിമാസം 4,46,67,720 രൂപയുടെ സാമ്പത്തിക ബാധ്യത (പരിഷുരണ്ണത്തിന് മുമ്പ്) ഉണ്ടാക്കുന്നും പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ ധനകൂർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

4) ഇക്കാര്യത്തിൽ ധനകാര്യവകുപ്പ് താഴെ പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തി:-

- I. "ഭരണവകുപ്പിനു ഇപ്പുകാരം അറിയിക്കുന്നു.

29

7

- പ്രിൻസിപ്പലിസ്റ്റ് ജോലികാരം 24 പിൽവിൽ നിന്നും 8 പിൽവിയായി കരയ്ക്കുന്നതിനോട് ധനകാര്യവകുപ്പ് വിയോജിക്കുന്നു.
- സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നിലവിലെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതി കണക്കിലെടുത്ത് ഭരണവകുപ്പ് ശ്രീപാർശ നിരാകരിക്കുന്നു.

ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു . ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരം ഉണ്ട്.”

II. “ഭരണ വകുപ്പ് കുപാർശ തങ്കാലം മാറ്റിവയ്ക്കുന്നതായി അറിയിക്കുന്നു.

ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു . ധനവകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.”

5) ഇടൻ, ഹയർ സെക്കണ്ടറി പ്രിൻസിപ്പലിസ്റ്റ് ജോലികാര പ്രസ്തുതം ചൊല്ലിപ്പ് സംവിധാനത്തിന്റെ കാര്യവും പരിശീലനങ്ങളും നിരാകരിക്കുന്നു. അധിക സാമ്പത്തിക ബാധക ഇല്ലാതെ പരിശീലനിക്കാമുന്ന നിർദ്ദേശം സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി നിർദ്ദേശിച്ചു.

6) അംഗിൾ പ്രകാരം പ്രിൻസിപ്പൽ പഠിപ്പിക്കേണ്ട വിഷയത്തിൽ 8 പിൽവ് കൂഴിച്ചുവരുന്ന പിൽവുകൾ പഠിപ്പിക്കുന്നതിനായി പ്രസ്തുത വിഷയത്തിൽ ആ സ്കൂളുകളിൽ പിൽവ് കുറവുള്ള കൂനിയർ അഭ്യാപകൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ 15 പിൽവുവരെ നൗകാര്യന്നതാണെന്നും, ഇതിന് സാമ്പത്തിക ബാധക ഇല്ലെന്നും ഇത്തരത്തിൽ അഭ്യാപകൾ ലഭ്യമല്ലാത്ത സ്കൂളുകളിൽ ദിവസവേതനാടിസ്ഥാനത്തിൽ അഭ്യാപകരെ നിയമിക്കാവുന്നതാണെന്നും, ഇതിനായി എക്സേം 1402 അഭ്യാപകരെ ദിവസവേതനാടിസ്ഥാനത്തിൽ നിയമിക്കേണ്ടിവരുമെന്നും. ഇത്തരത്തിൽ നിയമിക്കുന്നതിന് സാമ്പത്തിക ബാധക ഉണ്ടാക്കുമെന്നും വിശദമാക്കി വകുപ്പിന്റെ നിർദ്ദേശത്തിനേൽക്കും ധനകാര്യ വകുപ്പിന്റെ അഭിപ്രായം തേടിയിരുന്നു.

7) ടി വകുപ്പ് താഴെ പറയുന്ന അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തി-

“വിദ്യാലയങ്ങൾ എല്ലാം പൂർണ്ണമായും തുറന്ന പ്രവർത്തിച്ചതിനുശേഷം ഈ പ്രാപ്നോസ്ഥ പരിശീലനിക്കുന്നതായിരിക്കും ഉചിതം എന്ന് ഭരണവകുപ്പിനും അറിയിക്കുന്നു. ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു. ധനകാര്യമന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.”

8) അടുത്ത അക്കാദമിക് വർഷം ആരംഭം മുതൽ മാത്രമേ നിയമനം നടത്താൻ എന്ന വ്യവസ്ഥയോടെ ഇക്കാര്യം മന്ത്രിസ്ഥാ യോഗത്തിന്റെ പരിശീലനത്തോളും സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്..

തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

എക്കോപനത്തെ ത്രട്ടൻ്ന് സംസ്ഥാനത്തെ സർക്കാർ, എയ്ഡ്യൂഡ് ഹയർ സെക്കണ്ടറി സൗഭ്യക്ലാബുലെ പ്രിൻസിപ്പൽമാത്രം അബ്യാപന ജോലി ആഴ്ചയിൽ എട്ട് പിരിഡായി കരുവച്ചുള്ള പ്രിൻസിപ്പൽമാത്രം ജോലിലോരും കുമീകരിക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി പ്രിൻസിപ്പൽ പഠിപ്പിക്കേണ്ട വിഷയത്തിൽ 8 പിരിഡ് കഴിച്ചുവരുന്ന പീരിയുകൾ പഠിപ്പിക്കുന്നതിനായി പ്രസ്തുത വിഷയത്തിൽ ആ സൗഭ്യക്ലാബിൽ പിരിഡ് കരുളുള്ള കൂനിയർ അബ്യാപകൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ 14 പിരിയുവരെ ടി അബ്യാപകർക്ക് നൽകിയും മുത്തേരുത്തിൽ അബ്യാപകൾ ലഭ്യമല്ലാത്ത സാഹചര്യത്തിൽ ദിവസവേതനാടിസ്ഥാനത്തിൽ അബ്യാപകരെ അടുത്ത അക്കാദമിക് വർഷം മുതൽ മാത്രം നിയമനം നല്ലാവുയെന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ നിയമിക്കുന്നതിന് അനുമതി നൽകാമോ?

GOVERNMENT OF KERALA
(Sri. Pinarayi Vijayan Ministry)

33

NOTE FOR THE COUNCIL OF MINISTERS

1	File No	GEDN-C4/111/2019/G.Edn	
2	Department	General Education (C) Department	
3	Subject	General Education - Reducing the teaching periods of Principals in Government, Aided Higher Secondary Schools in the State to eight periods as part of re-organizing their work load on account of unification of school system, and the residual teaching periods after the 8 periods compensated by engaging junior teachers with lesser work load in the school upto 14 periods; and if such teachers are not available, by appointing teachers on daily wages basis and on condition that such appointments shall be made only from the next academic year- reg.	
4	Date of Chief Minister's Order for placing before the Council	21/02/2021	
5	(i) Does the case involve financial commitments/implications (ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Council Note.	Yes. Yes. Included.	
6	Are any other Departments concerned with the case if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council?	No	
7	Name of Joint Secretary who submitted the Draft Note	Sri. Aji Philip	
8	Name of Secretary who approved the Draft Note	Sri. A. Shajahan	
9	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Secretary	23.02.2021	
10	Name of Chief Secretary who approved the Draft Note.	Dr. Vishwas Mehta	
11	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary	23.02.2021	
12	Name of Minister who approved the Draft Note	Prof. C. Raveendranath	
13	Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister	23.02.2021	
14	Date of Submission of fair copies	23.02.2021	
15	Date of decision by the Council of Ministers		
16	Number and date of the GO/letter communicating the decision		

35

Note for Council of Ministers

This note deals with the matter of re-organizing the work load of Principals in Government, Aided Higher Secondary Schools in the State on account of unification of school system.

2) As part of unification of Higher Secondary, Vocational Higher Secondary and High School sections in the State vide G.O.(Ms) No. 53/2019/G.Edn dated 31.05.2019 the general supervision of schools shall vest with the Principals of Higher Secondary Schools. In tune with the existing rules the Principals of schools will be posted in a post of Higher Secondary School Teacher in that School and hence the Principals have to teach up to 25 periods per week in addition to the general supervision of school. It is seen that the unification of school system has in turn increased the work load of the Principals considerably since they have to perform administrative functions in addition to academic matters. However any re-organization of work load of the Principals by reducing the teaching periods to 8 per week will require appointment of daily wages teachers as an alternative arrangement so as to compensate the residual teaching periods after reduction.

3) The Director of General Education has reported that if the teaching periods of the Principals are reduced to eight, a post of Higher Secondary School Teacher (Junior) has to be created alternatively and which will have an additional financial commitment of Rs. 44667720 per month (Pre-revised Scale) taking both Government and Aided Schools.

4) When consulted, Finance Department has remarked as follows:

I - "கிருஷ்ணாராம அவியிக்கோ.

37

- പ്രിൻസിപ്പലിൻ്റെ ജോലിഭാരം 24 പിംഗിൽ നിന്ന് 8 പിംഗിലായി കുറയ്ക്കാതിനോട് ധനകാര്യവകുപ്പ് വിയോജിക്കേണ്ടും.
 - സംസ്ഥാനത്തിന്റെ നിലവിലെ സാമ്പത്തിക സമിതി കമ്മകിലെടുത്ത് രേഖാവകുപ്പ് ശിപാർശ നിരാകരിക്കേണ്ടും.
- ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു . ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരം ഉണ്ട്.”

II - “ഭരണ വകുപ്പ് ഇപാർശ തലിക്കാലം മാറ്റിവയ്ക്കുന്നതായി അറിയിക്കേണ്ടും.

ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു . ധനവകുപ്പ് മന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.”

5) The Hon'ble Chief Minister has, then, ordered that since the matter of work load of Principals and the matter of establishing of office system require consideration, the department shall submit a proposal having no additional financial commitment.

6) Accordingly it is suggested that for the residual teaching period after the 8 periods to be taught by the Principals, teachers with the lesser work load in the school may be entrusted upto 15 periods, without any additional financial commitment; and if such junior teachers are not available, teachers on daily wages basis may be engaged for the purpose. In such circumstances, it is estimated that approximately 1402 posts of teachers may be required and there will be additional financial commitment in this regard.

7) When the suggestion was forwarded to Finance Department, that department has remarked as follows:

“വിദ്യാലയങ്ങൾ എല്ലാം പൂർണ്ണമായും തുറന്ന പ്രവർത്തിച്ചതിനശേഷം ഈ പ്രാപ്നോസൽ പരിഗണിക്കുന്നതായിരിക്കും ഉച്ചിൽ എന്ന് രേഖാവകുപ്പിനെ അറിയിക്കേണ്ടും. ഈ തീരുമാനത്തിന് ബഹു.ധനകാര്യമന്ത്രിയുടെ അംഗീകാരമുണ്ട്.”

8) The Hon'ble Chief Minister has ordered to place the proposal before the Council of Ministers subject to the condition that the above appointments in this regard shall be made only from the next academic year.

Point for decision

Whether the teaching periods of Principals in Government, Aided Higher Secondary Schools in the State may be reduced to eight periods as part of re-organizing their work load on account of unification of school system, and the residual teaching periods after the 8 periods may be compensated by engaging junior teachers with lesser work load in the school upto 14 periods; and if such teachers are not available, by appointing teachers on daily wages basis and on condition that such appointments shall be made only from the next academic year?